
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Giurleo Romina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/06/2021 
 

OGGETTO:  

Nomina del Revisore dei conti.           

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 

dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Giust. 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto. 

 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Giurleo Romina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SETTORE Finanziario 

 

OGGETTO: Nomina del Revisore dei conti.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 479 del 22/06/2021, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Richiamata la propria deliberazione n. 13 del 18.06.2018, esecutiva, con cui si nominava, fino al 

14.07.2021, quale Revisore dei conti il dott. Giuseppe Morena; 

 

Preso atto che la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo di Torino, con nota del 

02.06.2021 pervenuta con  prot. n. 5843 del 09.06.2021, aveva fissato per il giorno 10.06.2021 alle ore 

10,30 presso la sede della Prefettura – Piazza Castello, 205 – 3° piano – Stanza 8 la data per la nomina 

dell’organo di revisione economico-finanziaria con estrazione a sorte di n. 3 nominativi; 

 

Dato atto che dei tre nominativi sorteggiati viene designato per la nomina a Revisore dei conti il 

primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o 

impedimento dell'avente diritto alla nomina; 

 

Visto verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di 

revisione economico-finanziaria del Comune di Brandizzo trasmesso a questo Ente dalla Prefettura di 

Torino in data 10.06.2021, dal quale risultano estratti i seguenti soggetti: 

 

- COCCARELLI Fernando       primo Revisore estratto 

- RIZZONE Fabrizio                 prima riserva estratta 

- CRISTINZIO Micaela            seconda riserva estratta     

 

Considerato che è stato contattato il primo revisore estratto ed invitato a rendere la dichiarazione di 

accettazione dell’incarico, ad autocertificare l’inesistenza di cause di  incompatibilità di cui all’art. 236 

del TUEL n. 267/2000 ed il rispetto del limite al numero degli incarichi di cui all’art. 238 dello stesso 

TUEL; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà presentata dal Dott. Coccarelli  Fernando in 

data 15.06.2021, assunta al protocollo dell’Ente nella stessa data al n. 6020, con cui:  

 manifesta la propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore dei conti presso questo Ente; 

 dichiara l'inesistenza di  cause di incompatibilità di cui all'art. 236 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 dichiara di rispettare il limite relativo al numero di incarichi di cui all'art. 238 del predetto Testo 

Unico. 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 che agli artt. 234 e seguenti chiarisce che il Revisore dei conti 

dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina, che è rieleggibile 

per una sola volta e che il compenso spettante viene stabilito nella stessa delibera; 

 

Visto il D.M. del 21.12.2018 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base 

spettante ai Revisori dei conti in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali;   

 

Ritenuto di stabilire che, il compenso annuo, comprensivo di spese di viaggio, da corrispondere al 

Revisore è fissato nella misura di € 8.300,00, al lordo delle ritenute erariali e di ogni altra ritenuta a 

carico del Revisore ed al netto della Cassa Pensioni e dell’IVA;   

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Giurleo Romina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

PROPONE 

 

1) Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, Revisore dei conti, unico componente, il 

Dott. Fernando COCCARELLI, così come comunicato dalla Prefettura – UTG di Torino, dal 

15.07.2021 (termine del mandato del revisore Dott. Giuseppe MORENA) al  14.07.2024; 

 

2) Di dare atto che per la nomina non sussistono cause di incompatibilità previste dall’art. 236 del 

TUEL n. 267/2000 e viene rispettato il limite degli incarichi previsto dall’art. 238 dello stesso TUEL; 

 

3) Di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali, previsti 

dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dei compiti previsti dal vigente regolamento di 

contabilità; 

 

4) Di determinare, ai sensi del D.M. del 21.12.2018, il compenso annuo, comprensivo di spese di 

viaggio, da corrispondere al Revisore del conto nella misura di € 8.300,00, al lordo delle ritenute 

erariali e di ogni altra ritenuta a carico del Revisore ed al netto della Cassa Pensioni e dell’IVA;  

 

5) Di dare atto che la spesa sarà posta a carico delle corrispondenti voci di bilancio nei relativi 

esercizi di riferimento.""" 
 

* * * 
 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore/Area Finanziario 

parere in ordine alla regolarità tecnica (e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile), ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito 

dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 7/2021; 

 

Con voti favorevoli unanimi (12), espressi palesemente per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 
 

       La seduta ha avuto termine alle ore 19,52. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 

 

 


